The share of the humans in the formation of this civilization is great. Islam has become a civilization
by being applied to the social life of the Islamic scholar Abū Hanīfa (150/767) and members of the
Hanafī school who maintain his system of thought have a distinguished place.
The influence of the Hanafī school is great in accepting and spreading Islam by the societies. Since
the sect is a system of thought, the Hanafī sect can be called the “Hanafī thought system” or “Hanafī
civilization”.

Mâtürîdî’nin günümüze ulaşan “Te’vîlâtü’l-Kur’ân” adlı eseri, özellikle ahkâm
ayetlerinin tefsiri açısından incelendiğinde, fıkhın amelî hükümlerine Hanefi
mezhebi usulü dairesinde ulaştığı tespit edilecektir. Hanefî âlimlerden Alâuddin
es-Semerkandî (539/1144), Mâtürîdî’nin tefsirini “Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’an” ismiyle
şerh ederek hakkında fıkhın usul ve füruu konularında Ebu Hanife ve ashabının
benimsediği mezhebin Kur’an’a uygunluğunu beyan eden muazzam bir kitap oldu-
ğu tespitinde bulunmuştur.8

8 Ahmet Ak, Mâtürîdî Kaynaklarda Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
İslam Mezhepleri Tarihi Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2006, s. 230-231. (Alıntı yapılan yer için bkz.
Alâuddin Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî (539/1144), Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân, Süleymaniye
Ktp, Medine Bölümü, Nu: 179, v. 1b.)

9 Murat Şimşek, Mezhepleşme Sürecinde Hanefilik Tarih ve Usul, Konya 2014, s. 221.
10 Şükrü Özen, “Mâtürîdî”, DİA, 2003, c. XXVIII, s. 159.
11 Özen, “Matürîdî”, s. 160. Atıfta bulunulan kaynaklar; Alaeddin es-Semerkandî, Mizânü’1-usül, s.

İmam Mâtürîdî, İslam dünyasını etkileyen Ehli Sünnete aykırı inanç ve görüş-
lerin iptaline yönelik çalışmaları ve kelam ilmine yaptığı katkıları sebebiyle daha
çok kelamcı olarak bilinse de o, aynı zamanda bir Hanefi fakihidir. Mâtürîdî’nin,
Ebu Bekir el-Cûzcânî (ö. 285/898), Ebu Nasr el-İyazî (ö. 260/874)12 ve birçok Ha-
nefi fakihlerden Hanefi fıkhı alması ve Ebu Muhammed Abdulkerim el-Pezdevî (ö.
390/1000), Ebu’l-Hasan er-Rüstüfeğnî (veya er-Rüstüğnî) (ö. 345/956) gibi birçok
öğrencisine Hanefi fıkhı öğretmesi, Hanefi mezhebi fakihlerinden olduğunu ispat
etmektedir. Mâtürîdî’nin aynı zamanda Hanefi fakihlerin Semerkant bölgesi ilmi
silsilede yer alması, önemli bir Hanefi fakihi olduğunu da göstermektedir.

İmam Mâtürîdî, Hanefi fıkıh geleneğinin önemli bir temsilcisi olarak kabul
edilmektedir. Mâtürîdî, Hanefi fıkhının hem usul hem de füru sahasında eserler
yazmıştır. Mâtürîdî’nin Meâhizü’ş-Şerâi‘ fî Usûli’l-Fıkh ile Kitâbu’l-Cedel fî Usûli’l-
Fıkh eserleri zamanımıza kadar bir bütün olarak ulaştığı tespit edilemedi ise de
Hanefi fakihlerden Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115), Alaeddin es-Semerkandî
(ö. 539/1144) ve Abdülaziz el-Buharî (ö. 730/1330) gibi pek çok âlimin bu eser-
lerden iktibaslarda bulunması eserlerin varlığını ispat ettiği gibi bunların Hanefi
fıkıh usulündeki yerini de belirlemektedir. Mâtürîdî’nin Hanefi fıkıh medeniyetine
katkısını ilgili başlıklar altında yapacağımız açıklamalarla tespit etmeye çalışalım.

A) İmam Mâtürîdî’nin Hayatı

Ehlisünnet itikat ekollerinden Mâtürîdîyye mezhebinin kurucusu mütekellim,
müfessir ve fakih Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî
es-Semerkandi, Özbekistan’ın Semerkand şehri içinde yer alan Matürîd köyünde
-tahminen- 230/844 yılında dünyaya geldi.13

Mâtürîdî’nin Arap olduğu iddia edilse de Türk asıllı olması güçlü bir ihtimaldir.14
Maturîdî’nin eserlerindeki birçok cümlenin kuruluşuna, bilhassa bazı fiillerin bağ-
laçlarına bakıldığında Arapça gramere aykırılığı yanında Türkçe gramere uygunlu-
ğu görülmektedir. Gerek dil ve üslup özellikleri gerekse yaşadığı Semerkant ve çev-

12 Tebsıra’da vefat tarihi 18 Rebiu’l-ahir 268 Pazartesi olarak geçmektedir. Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed
en-Nesefi (ö. 508/1115), Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, Tahkik ve Ta’lîk: Hüseyin Atay, Ankara 1993, 471.

13 Hayatı hakkında bkz. Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Tebsıra, 470-474; el-Kefevî Mahmûd b. Süleymân (ö. 990/1582),
Ketâibü a‘lâmi’l-ahyâr, 220-221; Ebu’l-Hasenât Muhammed Abdülhayy el-Leknevî (ö. 1304/1886), el-
Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, 1324 Mısır, 195; Zeynüddîn Kâsım b. Kutluboğâ, Tâcü’t-terâcim fî
tabakâti’l-Hanefiyye, Dımeşk 1413/1996, 249-250; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara 1990, 31-32; Kork-
maz, “Mâtürîdî’nin Hayatı ve Eserleri”, 89-119; Özen, Mâtürîdî’nin Fıkıh Usulü, 5-108; Özen, Topaloğlu,
“Mâtürîdî”, 146-165; Ak, Mâtürîdîlik, 28-31; Büyük Türk Düşünürü, s.

Mâtürîdî’nin nesli kızının çocuklarından devam et-
miştir. Erkek evladı tarafından devam etseydi isimleri mutlaka kaynaklara geçerdi.16

Fikri serbestliğin bulunduğu, fikri tartışmaların bir zenginlik oluşturacak şe-
kilde yapıldığı, adaletli, özgürlükçü ve hoş görülü bir ortamda yetişen Mâtürîdî,17
333/944 tarihinde Semerkand’ta vefat ederek Semerkant’ın ünlü Çâkerdîze
Mezarlığı’na defnedildi. Ebu’l-Muîn en-Nesefi Mâtürîdî’nin hicri 324 yılında vefat
eden Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’den kısa bir müddet sonra vefat ettiğini belirtir.18

Reca el-
Cûzcânî gibi hocalardan ilim tahsil etmişse de öğrenimini, henüz yirmi yaşlarında
iken hocası Ebû Bekir Ahmed el-Cûzcânî ile birlikte ulema reisliğini deruhte eden
ve Darü’l-Cûzcânîyye’de ders veren Ebû Nasr el-İyazi’den tamamlamıştır.34

Mâtürîdî’nin, bu hocalarından ilim aldığı üç ayrı yol şu şekildedir.

1. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) → Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö.
248/862) → İmâm Muhammed (ö. 189/805) → Ebû Hanîfe (ö. 150/767).

2. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) → Ebû Nasr Ahmed el-‘İyâzî (ö.
260/874’den sonra); Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (ö. 268/881); Ebû Bekir el-Cûzcânî
(ö. III/IX. yy.) → Ebû Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/815’ten sonra) → İmâm Muham-
med (ö. 189/805) → Ebû Yûsuf (ö. 182/798) → Ebû Hanîfe (ö. 150/767).

3. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) → Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö.
248/862); Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (ö. 268/881); Ebû Mutî’ el-Belhî (ö. 199/814) ve
Ebû Mukâtil Hafs es-Semerkandî (ö. 208/823) → Ebû Hanîfe (ö. 150/767).35

Sonuç olarak Mâtürîdî Hanefi âlimlerinden ilim tahsil eden ve Hanefi düşünce
yapısına sahip olan bir âlimdir.

D) İmam Mâtürîdî’nin Öğrencileri

Mâtürîdî’den Ebu Ahmed el-İyazi, Ebu’l-Hasan Ali b. Said er-Rüstüfeğni
(ö. 345/956) ve Ebu Muhammed Abdülkerim b. Musa el-Pezdevi (ö. 390/1000)
gibi alimlerin fıkıh ve kelam tahsil ettikleri bilinmektedir. Geç dönem kaynak-
larında yer alan, Ebu’l-Kasım İshak el-Hâkim es-Semerkandî (ö. 340/951)’nin
Mâtürîdî’nin öğrencisi olduğu iddiası ise doğrulanmamıştır.36 Zira Hâkim es-
Semerkandî bazı kaynaklarda Mâtürîdî’nin ders arkadaşı, bazı kaynaklarda ise
talebesi olarak gösterilmektedir.37

33 Kefevî, Ketâib, s. 220; Leknevî, Fevâid, s. 195.
34 Özen, Topaloğlu, “Mâtürîdî”, s. 146.

Hanefi mezhebinin dördüncü hatta üçüncü kuşak alimlerinden olan
Mâtürîdî’yi50 Kefevî’nin, on dördüncü ketîbede Ebu Hanife’ye ulaşıncaya kadar yer
verdiği silsilelerin üçünde görmekteyiz. Her üç silsilede de Mâtürîdî hoca ve talebe
açısından aynı tabakada bulunmaktadır. Ketaib’de yer alan silsile şu şekildedir:

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) →

Ebû Yûsuf (ö. 182/798) →

45 Huzeyfe Çeker, “Hanefi Mezhebinin Fıkıh Silsileleri (Ebû Hanife’den Hicri VI. Asrın Sonuna Kadar)”, İslam
Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 19, 2012, s. 163-201, 199.

46 Çeker, “Fıkıh Silsileleri”, s. 200.
47 Ahmet Ak, “Mâtürîdîliğin Hanefilik İle İlişkisi”, Milel ve Nihal, 7 (2), 2010, s.

İmâm Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) →

Ebû Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/815’ten sonra) →

Ebû Bekir el-Cûzcânî (ö. III/IX. yy.) →

Ebû Mansûr Mâtürîdî (ö. 333/944) →

Abdülkerim el-Pezdevî (ö. 390/999) →

İsmail b. Abdussâdık el-Beyârî (ö. 494/1100) →

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100)

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’den sonra birinci ve ikinci silsilede Necmeddin Ömer en-
Nesefî (ö. 537/1142), ondan sonra da Ebu’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-
Fergânî el-Mergînânî (ö. 593/1197) gelmektedir. Üçüncü silsilede ise Pezdevi’den
sonra Ziyâeddin Muhammed b. Hüseyin el-Bendenîcî, ondan sonra da yine
Burhâneddin el-Mergînânî gelmektedir. Görüldüğü gibi Mâtürîdî’nin yer aldığı
her üç fıkıh silsilesi sonraki dönemlerde Mergînânî’de birleşmektedir.51

Çünkü böyle bir sulh akdini kabul etme-
yenler, haram ve rüşvetten korunmak amacıyla ihtiyati olarak bu yola başvurmuş-
lardır. Ameller ise bilindiği gibi niyetlere göre değerlendirilir. Bu noktada biz Ebû
Hanife’nin dediği: “Sulh akdinin en caiz olanı, inkârdan sonra yapılanıdır” deriz.”58

Hanefi âlimlerinden İmam Kâsânî (ö. 587/1191), Hanefi fıkıh kitapları içinde
en sistematik ve müdellel kabul edilenlerinden biri olan Bedâi’u’s-Sanâi’ adlı eserin-
de İmam Mâtürîdî’nin görüşlerine yirmi iki yerde atıflarda bulunur.59 Osmanlı İs-
lam hukukçularından Molla Hüsrev 8885/1480) de Dürer’inde İmam Mâtürîdî’nin
görüşlerine atıfta bulunur.60

Son dönem Hanefi fakihlerinden İbn Abidin (ö. 1252/1836) de eserinde
İmam Mâtürîdî’ye on bir yerde ismini zikrederek atıfta bulunulur. Bu atıflarda
Mâtürîdî’nin konuyla ilgili fıkhî görüşlerine yer verrken “İmam”, “Şeyh” sıfatları
yanı sıra bazen de “Ehli Sünnetin İmamı” olarak nitelendirir.61

Mâtürîdî’nin eserleri incelendiğinde bir Hanefi fakihi olduğu örnekleriyle orta-
ya çıkmaktadır.

Mâtürîdî’nin meseleleri açıklarken sadece ayet ve hadislerle yetinmeyip
Müslüman toplumun bu konudaki uygulamalarını yani örfü delil olarak kullanma-
sı da dikkat çekicidir.

63 Özen, Topaloğlu, “Mâtürîdî”, s. 160.
64 Örnekler için bkz. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî (ö. 333/944), Te’vîlâtu’l-Kur’ân, İlmî

Kontrol: Bekir Topaloğlu, İstanbul 2005, IV, 212-213, 322, 328-330; V, 219, 231-235, 279-280.
65 Mâtürîdî, Te’vîlât, I, 294; III, 239-240, 295.
66 Maide 5/38.

Ebu Bekir Razi Cessas (ö. 370/981)’ın “el-Fusûl fi’l-Usûl” adlı fıkıh usulü eseri
vasıtasıyla Irak Hanefi geleneğini Orta Asya’ya taşıyan Debûsî (ö. 430/1038)’nin
“Takvîmu’l-Edille”si Hanefi usulünün ana kaynaklarından biridir. Onun iki takip-
çisi Serahsî (ö. 483/1090) ve Pezdevî (ö. 482/1089)’nin usul eserleri Takvîm’den çok
etkilenmiştir. Klasik Hanefi usul geleneği Serahsî ve Pezdevî ile birlikte teşekkülü-
nü tamamlamıştır. Özellikle Pezdevî’nin usulü, kendisinden sonra bu gelenek doğ-
rultusunda yapılan tüm çalışmaları her açıdan etkilemiştir. Hâkim Hanefi usul gele-
neği yanında Hanefi mezhebi içinde başka bir usul geleneği de ortaya çıkmıştır. Bu
da Semerkand’lı kelam âlimlerinin girişimiyle ortaya çıkan Mâtürîdî usul gelene-
ğidir. İlk belirtilerini diğer Pezdevi kardeş Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1099)’nin
“Ma’rifetü’l-Huceci’ş-Şer’iyye”sinde gördüğümüz bu geleneğin elimizdeki en önem-
li metni Alâaddin es-Semerkandî (ö. 539/1144)’nin “Mîzânü’l-Usûl fî Netâici’l-
Ukûl” adlı çalışmasıyla onun özeti gibi duran el-Lâmişî (6./12. asrın ilk yarısında
yaşadı)’nin “el-Kitâb fî Usûli’l-Fıkh”ıdır.81

Aslında Ebu’l-Yüsr el-Pezdevî ile el-Lâmişî baskın Hanefi gelenekten farklı bir
Hanefi usul geleneği geliştirmeyi hedeflemişler ve bunu da Mâtürîdî’nin adıyla iliş-
kilendirmeye çalışmışlardır.